However, Curtius Valerianus (in Cassiodorus, *De orthographia* 3.3–4) and Marius Victorinus make an exception for *cum* as a temporal adverb, recommending a (rather artificial) spelling *quum*. But the spelling *quom* (unmentioned by Curtius Valerius) is too old-fashioned for Marius Victorinus:

‘cum’ aduerbium temporis antiqui quattuor litteris scribebant [in] his, Q U U M; apud Catonem ‘quum’ rursus per o, ‘quom’ . . . item ‘cuius’ per Q U O I U S litteras scribebant. de quibus ne plura scribam, hoc custodite, ut, cum fuerit aduerbium temporis, per Q U siue unum siue duo scribatis, ut ‘qum primum’ et ‘quom hoc facerem’.

The ancients used to write *cum* as a temporal adverb with four letters, as *quum*; Cato even took the spelling further back in time with *o*: *quom* . . . Likewise they used to write *cuius* as *quoius*. So as not to say anything more about these words, take care that when it is a temporal adverb, you write it with *qu* or *quu*, as in *qum primum* ‘when first’ and *quom hoc facerem* ‘when I was doing this’. (Marius Victorinus *Ars grammatica* 4.31–32 = GL 7.13.11–12)

Terentius Scaurus, however, does not rule out *quom* as old-fashioned:

‘cum’ quidam per ‘cum’, nonnulli per ‘quom’. quidam etiam esse differentiam putant, quod praepositio quidem per ‘c’: ‘<cum> illo’, ‘cum Claudio’, ‘cum Camillo’; aduerbium autem per ‘q’ debeat scribi, ut ‘quom legissem’, ‘quom fecissem’, quoniam antiqui pro hoc aduerbio †cuine† dicebant . . .

For *cum* some people write *cum*, others *quom*. There are even some who think that the difference is that the preposition should be spelt with *c*, as in *cum illo* ‘with him’, *cum Claudio* ‘with Claudius’, *cum Camillo* ‘with Camillus’; but the adverb should be spelt *quom*, as in *quom legissem* ‘when I had read’, *quom fecissem* ‘when I had done’, since the ancients used to say †cuine† for this adverb . . . (Terentius Scaurus, *De orthographia* 8.6.3 = GL 7.28.6–9)

⁴ Of course, this information about usage would be more helpful if we knew the period to which it applied, since the date at which Curtius Valerianus was writing is uncertain.

Old-fashioned Spellings

Caesellius Vindex recommends not only *quum* but also *quiusque* for *cuiusque*:

‘cum’ praepositio per *c* scribenda est; ‘quum’ aduerbium temporis, quod significat ‘quando’, per *q* scribendum est discretionis causa . . . ‘quiusque’ non per *c* scribitur, sed per *q* . . .

The preposition *cum* ought to be spelt with *c*; the temporal adverb *quum*, which means ‘when’, ought to be written with *q* in order to distinguish it from *cum* . . . *quiusque* ought not to be written with *c* but with *q* . . . (Caesellius Vindex in Cassiodorus, *De orthographia* 10.7–9 = GL 7.207.1–4)